45) D.7.7.1 Paulus 2 ad edictum : Opera in actu consistit nec ante in rerum natura est, quam si dies venit, quo praestanda est, quemadmodum cum stipulamur “quod ex Arethusa natum erit.”

46) D.38.1.9.pr Ulpianus 34 ad Sabinum: Operae in rerum natura non sunt.

47) 同旨 Behrends (주 28), 761 mit n.80.

48) D.38.2.1.1 Ulpianus 42 ad edictum : Et quidem primus praetor Rutilius edixit se amplius non daturum patrono quam operarum et societatis actionem, videlicet si hoc pepigisset, ut, nisi ei obsequium praestaret libertus, in societatem admitteretur patronus. 이 개소는 피해방자의 노무에 대한 舊주인의 권리를 이들 사이에 의사와는 무관한, 따라서 고전법상으로는 법논리상 불가능한 要物組合(societas re contracta)을 성립시킴으로써 보호하고자 한 스토아 사상이 투철했던 P. Rutilius Rufus (법무관 기원전 118년)의 告示에 관한 것인데, 여기 반영된 노무관은 바로 고전법의 물적-대상적 노무관과 달리 인적-신분법적 노무관이다. 상세는 졸저 (주 6), 443ff.

49) 이러한 고전기 前의 법사고를 반영하는 것이 위에서 이미 인용했던 PS.2.18.1이다. 피용자는 노예처럼 “밤낮으로” 노무 제공의 의무를 부담하는 지위로 격하되었다. Möller (주 4), 22ff.; 27ff.; Behrends (주 28), 740f.

50) 졸저 (주 6), 437f.

51) Behrends (주 28), 714 n.282; 739 n.30; 794 n.50.

D.47.2.90 Paulus libro singulari de poenis paganorum.

Si libertus patrono vel cliens, vel mercennarius ei qui eum conduxit, furtum fecerit, furti actio non nascitur.

(피해방노예가 舊주인에게 또는 被護人이 보호자에게, 또는 임노동자가 그를 고용한 자에게 절도를 범한 경우에는 절도소권이 발생하지 않는다.)

D.48.19.11.1 Marcianus 2 de publicis iudiciis.

Furta domestica si viliora sunt, publice vindicanda non sunt, nec admittenda est huiusmodi accusatio, cum servus a domino vel libertus a patrono, in cuius domo moratur, vel mercennarius ab eo, cui operas suas locaverat, offeratur quaestioni: nam domestica furta vocantur, quae servi dominis vel liberti patronis vel mercennarii apud quos degunt subripiunt.

(家內 절도는 사소한 경우 公的으로 처벌되어서는 안 되며, 또 노예가 주인에 의해 또는 피해방노예가 그가 그의 집에 머물고 있는 舊주인에 의해, 또는 賃勞動者가 자신의 노무를 고용계약으로 제공했던 고용주에 의해 査問에 처해진 경우 이러한 것의 소추도 받아들여져서는 안 된다. 왜냐하면 가내 절도라고 하는 것은 노예들이 주인들로부터 또는 피해방노예들이 舊주인들로부터 또는 임노동자들이 그들이 지내고 있는 고용주들에게서 절취하는 것이기 때문이다.)

①-계약서에서 식량의 지급을 아울러 약속하고 있는 것도 이러한 일정한 복속과 그에 따르는 배려의 측면에서 그 의미를 살펴볼 수 있을 것이다. 한편 연구자들 사이에는 이 식량의 지급을 놓고 해석이 갈린다. 이를 임금과는 별개로 *pactum*을 통하여 약정된 부가적인 급여로 보는 견해가 있는데, 특별히 이를 인정할 근거는 발견되지 않는다.<sup>52)</sup> 식량의 비중이 금전 보수에 대하여 어떠한 비례 관계에 있었는지는 단지 추측만이 가능할 뿐인데, ①과 ②의 계약서를 비교해 보면 대체로 35 데나리우스 정도였지 않을까 생각된다.

## 2. 피용자의 병환

피용자가 아파서 노무 제공을 하지 못한 경우에는 보수청구권은 어찌되었을까? 피해방노예의 노역과 관련해서 건강 악화로 노역을 제공하지 못한 경우에 노역제공자의 탓으로 돌릴 사유가 아니라는 것이 울피아누스의 견해였다.<sup>53)</sup>

52) 同旨 Müller (주 22), 114

D.38.1.15.pr Ulpianus 38 ad edictum.

Libertus, qui post indictionem operarum valetudine impeditur, quo minus praestet operas, non tenetur: nec enim potest videri per eum stare, quo minus operas praestet.